

*
Số 26 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác số 23-CTr/ThU, ngày 08/02/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Thị ủy năm 2023 và tình hình thực tiễn của thị xã, Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” thị xã ban hành kế hoạch công tác năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trên tất cả các lĩnh vực, tạo sự đồng thuận của nhân dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

- Từng bước đổi mới phương thức hoạt động công tác vận động quần chúng, công tác dân vận của cả hệ thống chính trị có hiệu quả. Đổi mới công tác đánh giá xếp loại, thi đua khen thưởng đảm bảo khách quan, chính xác đối với công tác dân vận nói chung và mô hình “*Dân vận khéo*” nói riêng.

2. Yêu cầu

- Xây dựng mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” phải cụ thể, hiệu quả, thiết thực, có tính bền vững, có sức lan tỏa và có khả năng nhân rộng trên địa bàn thị xã; cần quan tâm ở những lĩnh vực mới, khó, giải quyết được những vấn đề nhân dân quan tâm, những nhiệm vụ chính trị mà cấp ủy đảng, chính quyền có chủ trương và đang tổ chức thực hiện.

- Đăng ký xây dựng mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” phải đảm bảo cơ bản các thông tin sau: Tên của mô hình; địa chỉ; thời gian thực hiện; nội dung thực hiện; chủ mô hình, giao phụ trách xây dựng mô hình (tập thể hoặc cá nhân).

II. NỘI DUNG

1. Các cấp ủy đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và chỉ đạo xây dựng kế hoạch “*Dân vận khéo*” năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương. Đẩy mạnh công tác dân vận khéo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch công tác dân vận chính quyền trong hệ thống các cơ quan nhà nước; thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; kịp thời giải quyết những vấn đề nhân dân quan tâm, bức xúc, như: những vụ việc liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, ô nhiễm môi trường,... Qua đó có biện pháp giải quyết kịp thời, không để tình trạng kéo dài, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tập trung chú trọng phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

4. Tiếp tục quan tâm thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW về “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*”; Quyết định số 218-QĐ/TW về “*Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*”; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Kế hoạch số 49-KH/ThU, ngày 24/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Tăng cường công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp; đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN

1. Đối với tập thể: Các ban, phòng, ngành, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội xã hội cấp thị xã, các phường, xã; các đảng bộ, chi bộ cơ sở.

2. Đối với cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng, toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã.

IV. SỐ LƯỢNG

- Đảng bộ các phường, xã: Đăng ký xây dựng tối thiểu 5 mô hình.

- Đảng bộ, chi bộ cơ sở khối cơ quan, doanh nghiệp, trường học: Đăng ký xây dựng ít nhất 01 mô hình.

V. QUY TRÌNH XÂY DỰNG VÀ CÔNG NHẬN, BIỂU DƯƠNG MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO”.

Thực hiện theo Hướng dẫn nội dung xây dựng, tiêu chí, tiêu chuẩn công nhận mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, giai đoạn 2022-2025. Ngoài ra cần lưu ý các bước quy trình như sau:

*** Bước 1: Lựa chọn, xác định và đăng ký mô hình**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tình hình thực tiễn của các địa phương, đơn vị, tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và tầng lớp nhân dân để xem xét, lựa chọn đăng ký xây dựng mô hình.

- Khảo sát địa điểm nơi thực hiện mô hình, xác định thực trạng, những thuận lợi, khó khăn; xây dựng phương án, tiến hành họp bàn bạc, thống nhất mô hình đăng ký (*các mô hình phải xác định thời gian bắt đầu và kết thúc*), đồng thời lựa chọn người phụ trách hoặc người đứng chủ các mô hình.

- Lựa chọn ưu tiên những lĩnh vực khó, trọng tâm.

- Sau khi đã thống nhất được các nội dung trên, tiến hành gửi danh sách về Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” thị xã (Ban Dân vận Thị ủy).

*** Bước 2: Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” thị xã họp xem xét, tiến hành thành lập đoàn kiểm tra**

- Trên cơ sở danh sách của các địa phương, đơn vị đăng ký, Ban Chỉ đạo thị xã tiến hành kiểm tra thực tế và họp với các thành phần liên quan, thống nhất danh sách các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” sẽ xây dựng.

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy ban hành thông báo giao nhiệm vụ cụ thể cho các địa phương, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mô hình.

*** Bước 3: Triển khai xây dựng mô hình**

- Sau khi có thông báo giao thực hiện mô hình của Ban Thường vụ Thị ủy, các địa phương, đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch, giải pháp, các nguồn lực, chính sách hỗ trợ để xây dựng mô hình.

- Phân công các thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia chỉ đạo để xây dựng mô hình.

- Triển khai xây dựng mô hình.

*** Bước 4: Sơ kết mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tại đơn vị**

- Định kỳ 3 tháng, 6 tháng cấp ủy, chi ủy cơ sở hoặc thủ trưởng các địa phương, đơn vị tiến hành tự kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện và kết quả đạt được của các mô hình đã xây dựng. Ngoài ra, qua quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua yêu nước... để rà soát, đăng ký bổ sung các mô hình đợt 6 tháng cuối năm 2023 (nếu có).

- Định kỳ 6 tháng đầu năm 2023, Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” thị xã thành lập các đoàn kiểm tra đánh giá sơ bộ kết quả triển khai 6 tháng đầu năm 2023; tham mưu thẩm định, đề xuất và ban hành thông báo bổ sung các mô hình “*Dân vận khéo*” 6 tháng cuối năm (nếu có). Sau đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả về Thường trực Thị ủy và Thường trực Ban Chỉ đạo thị xã, chậm nhất ngày 25/7/2023.

*** Bước 5: Công nhận, biểu dương, khen thưởng mô hình, điển hình “dân vận khéo” cấp thị xã**

- Trên cơ sở báo cáo kết quả cụ thể của các địa phương, đơn vị, định kỳ cuối năm 2023, Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” thị xã thành lập các đoàn kiểm tra đánh giá kết quả, công nhận các mô hình năm 2023. Sau đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả về Thường trực Thị ủy và Thường trực Ban Chỉ đạo thị xã, chậm nhất ngày 15/12/2023.

- Việc công nhận, khen thưởng, biểu dương mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” sẽ được tiến hành họp xét và thực hiện tại Hội nghị tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” cuối năm 2023, hoàn thành trước ngày 31/12/2023

Bước 6: Đánh giá rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”.

Căn cứ vào kết quả cụ thể, Ban Chỉ đạo sẽ chỉ đạo khuyến khích nhân rộng các mô hình có hiệu quả cao, có tính lan tỏa trong đời sống xã hội để các địa phương, đơn vị học tập, nghiên cứu, áp dụng và là cơ sở để xây dựng kế hoạch năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Thị ủy (*cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” thị xã*) bám sát Kế hoạch để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đồng bộ trên địa bàn thị xã.

2. Căn cứ kế hoạch này và hướng dẫn nội dung xây dựng, tiêu chí, tiêu chuẩn công nhận mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, giai đoạn 2022-2025 đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ tịch Ủy ban MTTQ và trưởng các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng bộ, chi bộ cơ sở đăng ký xây dựng các mô hình, điển hình và báo cáo về Ban Dân vận Thị ủy để tổng hợp, theo dõi.

3. Định kỳ hàng tháng, 06 tháng, 01 năm các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện. Các thành viên Ban Chỉ đạo bám sát địa bàn phụ trách đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện và tổng hợp kiến nghị, đề xuất báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh đề nghị các địa phương, đơn vị phản ánh về Ban Chỉ đạo (qua Ban Dân vận Thị ủy) để điều chỉnh, bổ sung.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- TT: Thị ủy, HĐND thị xã,
- Các đ/c ủy viên BTV Thị ủy,
- UBND thị xã,
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể CT-XH thị xã,
- Thành viên BCĐ phong trào thu đua DVK,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Lưu BCĐ.

PHÓ BÍ THƯ THỊ ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Thăng Long